procederem às formalidades nela impostas.

2. O não cumprimento do prazo previsto no número 
anterior, constitui contra-ordenação punido com as 
seguintes coimas:

a) Tratando-se de pessoas singulares, no mínimo 
50.000$00 (cinquenta mil escudos) e no máximo 
de 150.000$00 (cento e cinquenta mil escudos);

b) Tratando-se de pessoa colectiva ou de entidade 
sem personalidade jurídica, no mínimo de 
150.000$00 (cento e cinquenta mil escudos) e no 
máximo de 300.000$00 (trezentos mil escudos).

Artigo 32.º

Entrada em vigor

A presente lei entra em vigor 30 dias após a sua publi-
cação.

Aprovada em 24 de Fevereiro de 2015.

O Presidente da Assembleia Nacional, Basílio Mosso 
Ramos.

[...]

e serviços cujo valor seja igual ou superior a 
5.000.000$00 (cinco milhões de escudos).

3. Deve adoptar-se o procedimento de concurso restrito 
para a celebração dos seguintes contratos:

a) Contratos de empreitada de obras públicas cujo 
valor seja igual ou superior a 3.500.000$00 
(três milhões e quinhentos mil escudos) e infe-
rior a 10.000.000$00 (dez milhões de escudos); e

b) Contratos de locação, de aquisição de bens móveis 
e serviços cujo valor seja igual ou superior a 
2.000.000$00 (dois milhões de escudos) e inferior 
a 5.000.000$00 (cinco milhões de escudos).

[...]

É dispensada a prestação de caução ao adjudicatário 
que apresente contrato de seguro adequado da execução 
da obra com base no preço total do respetivo contrato, e 
também do respetivo projecto, se for o caso. 

3. Nos contratos de empreitada de valor inferior a 
2.500.000$00 (dois milhões e quinhentos mil escudos) 
a caução pode ser substituída pela retenção de 10% dos 
pagamentos a efectuar.

Artigo 106.º

Valor da caução

1. O valor da caução de boa execução do contrato a 
prestar é de 5% do preço contratual.

2. Nos casos em que o adjudicatário tenha proposto um